
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
КОМИТЕТ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 5 февраля 2020 г. N 6н 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ДОСТИГНУТЫХ 

ЗНАЧЕНИЯХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАСЧЕТА РЕЙТИНГА СОСТОЯНИЯ 
ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА В ГОРОДСКИХ ОКРУГАХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

РАЙОНАХ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. приказа комитета экономической политики и развития Волгоградской 

обл. от 29.04.2021 N 18н) 

 
Во исполнение пункта 3 постановления Губернатора Волгоградской области от 16 января 2020 

г. N 25 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Волгоградской области по улучшению инвестиционного 
климата городских округов и муниципальных районов Волгоградской области" приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую форму предоставления информации о достигнутых значениях 
показателей расчета рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и 
муниципальных районах Волгоградской области. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя 
комитета экономической политики и развития Волгоградской области Некину А.А. 
(в ред. приказа комитета экономической политики и развития Волгоградской обл. от 29.04.2021 N 
18н) 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию. 
 

Временно осуществляющий 
полномочия председателя 

комитета экономической 
политики и развития 

Волгоградской области 
Е.В.УСКОВ 

 
 
 
 
 

Утверждена 
приказом 

комитета экономической 
политики и развития 

Волгоградской области 
от 05 февраля 2020 г. N 6н 

 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=EE32582FD6B8179ED2E7CCC0FC703F501C1144F62793C9DB932514175D029A2AB4714E761BA73FA42B7629F702341FA4AE865CCA3E4887FFEC11CEF4pCCFO
consultantplus://offline/ref=EE32582FD6B8179ED2E7CCC0FC703F501C1144F62793C9D5952114175D029A2AB4714E761BA73FA42B7629F70E341FA4AE865CCA3E4887FFEC11CEF4pCCFO
consultantplus://offline/ref=EE32582FD6B8179ED2E7CCC0FC703F501C1144F62793C9DB932514175D029A2AB4714E761BA73FA42B7629F701341FA4AE865CCA3E4887FFEC11CEF4pCCFO


Список изменяющих документов 
(в ред. приказа комитета экономической политики и развития Волгоградской 

обл. от 29.04.2021 N 18н) 

 
                                   ФОРМА 

 

   предоставления информации о достигнутых значениях показателей расчета 

     рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и 

                муниципальных районах Волгоградской области 

 

N 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Значен
ие 

показа
теля 

Формула расчета значения 
показателя 

1 2 3 4 5 

1. Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества 

1.1. Доля территориальных 
зон, сведения о границах 
которых внесены в 
Единый государственный 
реестр недвижимости, в 
общем количестве 
территориальных зон, 
установленных правилами 
землепользования и 
застройки, на территории 
муниципального 
образования (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) 
территориальных зон на 
территории муниципального 
образования, сведения о границах 
которых внесены в Единый 
государственный реестр 
недвижимости по состоянию на 
конец отчетного года; 
B - общее количество (единиц) 
территориальных зон, 
установленных правилами 
землепользования и застройки, на 
территории муниципального 
образования по состоянию на 
конец отчетного года 

1.2. Доля площади земельных 
участков, расположенных 
на территории 
муниципального 
образования и учтенных в 
Едином государственном 
реестре недвижимости, с 
границами, 
установленными в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - площадь (гектар) земельных 
участков, расположенных на 
территории муниципального 
образования и учтенной в Едином 
государственном реестре 
недвижимости с границами, 

consultantplus://offline/ref=EE32582FD6B8179ED2E7CCC0FC703F501C1144F62793C9DB932514175D029A2AB4714E761BA73FA42B7629F700341FA4AE865CCA3E4887FFEC11CEF4pCCFO


Российской Федерации, в 
площади территории 
такого муниципального 
образования (без учета 
земель, покрытых 
поверхностными водными 
объектами, земель 
лесного фонда и земель 
запаса) (прямой) 

установленными в соответствии с 
требованиями законодательства 
Российской Федерации по 
состоянию на конец отчетного года 
(без учета земель, покрытых 
поверхностными водными 
объектами, земель лесного фонда 
и земель запаса); 
B - общая площадь (гектар) 
территории муниципального 
образования (без учета земель, 
покрытых поверхностными 
водными объектами, земель 
лесного фонда и земель запаса) 

1.3. Доля населенных пунктов 
муниципального 
образования, сведения о 
границах которых внесены 
в Единый 
государственный реестр 
недвижимости, в общем 
количестве населенных 
пунктов муниципального 
образования (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) 
населенных пунктов 
муниципального образования, 
сведения о границах которых 
внесены в Единый 
государственный реестр 
недвижимости по состоянию на 
конец отчетного года; 
B - общее количество (единиц) 
населенных пунктов 
муниципального образования 

1.4. Предельный срок 
утверждения схемы 
расположения земельного 
участка на кадастровом 
плане территории 
(обратный) 

рабочих 
дней 

 Указывается фактический 
предельный срок утверждения 
схемы расположения земельного 
участка на кадастровом плане 
территории, который 
рассчитывается по формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
A - совокупное фактическое время 
утверждения схем расположения 
земельных участков на 
кадастровом плане территории (в 
рабочих днях, с даты подачи 
обращения) по всем обращениям 
заявителей, поступивших в 
отчетном году; 



B - общее количество (единиц) 
утвержденных схем расположения 
земельных участков на 
кадастровом плане территории в 
отчетном году 

1.5. Доля принятых решений 
об отказе в утверждении 
схемы расположения 
земельного участка на 
кадастровом плане 
территории в общем 
количестве таких 
заявлений (обратный) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) решений 
об отказе в утверждении схемы 
расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории, 
принятых органами местного 
самоуправления в отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
заявлений, об утверждении схемы 
расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории, 
поступивших в органы местного 
самоуправления в отчетном году 

1.6. Предельный срок 
присвоения адреса вновь 
образованному 
земельному участку и 
вновь созданному объекту 
капитального 
строительства и внесения 
его в федеральную 
информационную 
адресную систему 
(обратный) 

рабочих 
дней 

 Указывается фактический 
предельный срок присвоения 
адреса вновь образованному 
земельному участку и вновь 
созданному объекту капитального 
строительства и внесения его в 
федеральную информационную 
адресную систему, который 
рассчитывается по формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
A - совокупное фактическое время 
присвоения адреса вновь 
образованному земельному 
участку и вновь созданному 
объекту капитального 
строительства (в рабочих днях, с 
даты получения заявления до 
внесения в федеральную 
информационную адресную 
систему) по всем обращениям 
заявителей, поступившим в 
отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 



присвоенных адресов в отчетном 
году по соответствующим 
обращениям заявителей о 
присвоении адресов вновь 
образованным земельным 
участкам и вновь созданным 
объектам капитального 
строительства 

1.7. Доля принятых решений 
об отказе в присвоении 
адреса вновь 
образованным 
земельным участкам и 
вновь созданным 
объектам капитального 
строительства в общем 
количестве таких 
заявлений (обратный) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) решений 
об отказе в присвоении адреса 
вновь образованным земельным 
участкам и вновь созданным 
объектам капитального 
строительства, принятых органами 
местного самоуправления в 
отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
заявлений, о присвоении адреса 
вновь образованным земельным 
участкам и вновь созданным 
объектам капитального 
строительства, поступивших в 
органы местного самоуправления в 
отчетном году 

1.8. Доля количества 
земельных участков, 
учтенных в Едином 
государственном реестре 
недвижимости, с 
границами, 
установленными в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства 
Российской Федерации, в 
общем количестве 
земельных участков, 
учтенных в Едином 
государственном реестре 
недвижимости (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) земельных 
участков на территории 
муниципального образования, 
учтенных в Едином 
государственном реестре 
недвижимости, с границами, 
установленными в соответствии с 
требованиями законодательства 
Российской Федерации, по 
состоянию на конец отчетного 
года; 
B - общее количество (единиц) 
земельных участков на территории 
муниципального образования, 



учтенных в Едином 
государственном реестре 
недвижимости 

1.9. Доля заявлений о 
постановке на 
государственный 
кадастровый учет, в том 
числе с одновременной 
регистрацией прав, 
поданных в форме 
электронного документа, 
в общем количестве таких 
заявлений (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) заявлений 
о постановке на государственный 
кадастровый учет, в том числе с 
одновременной регистрацией 
прав, поданных в форме 
электронного документа в 
отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
заявлений, о постановке на 
государственный кадастровый 
учет, в том числе с одновременной 
регистрацией прав, поданных в 
отчетном году 

1.10. Доля услуг по 
кадастровому учету, 
оказываемых органами 
местного самоуправления 
в электронном виде, в 
общем количестве таких 
услуг, оказанных органами 
местного самоуправления 
(прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) услуг по 
кадастровому учету, оказанных 
органами местного 
самоуправления в электронном 
виде в отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
услуг, оказанных органами 
местного самоуправления в 
отчетном году 

1.11. Доля ответов на запросы 
органа регистрации прав, 
полученных в 
электронном виде, в том 
числе посредством 
системы 
межведомственного 
электронного 
взаимодействия, в общем 
количестве направленных 
запросов (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) ответов на 
запросы органа регистрации прав, 
полученных в электронном виде в 
отчетном году, в том числе 
посредством системы 
межведомственного электронного 



взаимодействия; 
B - общее количество (единиц) 
запросов, направленных в 
отчетном году 

1.12. Динамика постановки на 
государственный 
кадастровый учет 
объектов недвижимого 
имущества (зданий 
строений, помещений и 
сооружений) (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) объектов 
недвижимого имущества (зданий 
строений, помещений и 
сооружений), поставленных на 
государственный кадастровый учет 
на территории муниципального по 
состоянию на конец отчетного 
года; 
B - общее количество (единиц) 
объектов недвижимого имущества 
(зданий строений, помещений и 
сооружений) на территории 
муниципального образования, 
внесенных в Единый 
государственный реестр 
недвижимости 

1.13. Динамика постановки на 
государственный 
кадастровый учет 
земельных участков 
(прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) земельных 
участков, поставленных на 
государственный кадастровый учет 
на территории муниципального по 
состоянию на конец отчетного 
года; 
B - общее количество (единиц) 
земельных участков на территории 
муниципального образования, 
внесенных в Единый 
государственный реестр 
недвижимости 

2. Регистрация права собственности на земельные участки и объекты недвижимого 
имущества 

2.1. Предельный срок 
изменения адреса 
земельного участка и 

рабочих 
дней 

 Указывается фактический 
предельный срок изменения 
адреса земельного участка и 



объекта недвижимости и 
внесения его в 
федеральную 
информационную 
адресную систему 
(обратный) 

объекта недвижимости и внесения 
его в федеральную 
информационную адресную 
систему, который рассчитывается 
по формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
A - совокупное фактическое время 
изменения адреса земельного 
участка и объекта недвижимости (в 
рабочих днях, с даты получения 
заявления до внесения в 
федеральную информационную 
адресную систему) по всем 
обращениям заявителей, 
поступившим в отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
измененных адресов в отчетном 
году по соответствующим 
обращениям заявителей об 
изменении адреса земельного 
участка и объекта недвижимости 

2.2. Доля принятых решений 
об отказе в изменении 
адреса земельного 
участка и объекта 
недвижимости в общем 
количестве таких 
заявлений (обратный) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) решений 
об отказе в изменении адреса 
земельного участка и объекта 
недвижимости, принятых в 
отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
заявлений об изменении адреса 
земельного участка и объекта 
недвижимости, поступивших в 
отчетном году 

2.3. Количество объектов 
недвижимости (зданий 
строений, помещений и 
сооружений), в 
отношении которых 
зарегистрировано право 
собственности (прямой) 

единиц  Указывается фактическое 
количество объектов 
недвижимости (зданий строений, 
помещений и сооружений), в 
отношении которых на территории 
муниципального образования в 
отчетном году зарегистрировано 
право собственности 

2.4. Количество земельных единиц  Указывается фактическое 



участков, в отношении 
которых зарегистрировано 
право собственности 
(прямой) 

количество земельных участков, в 
отношении которых на территории 
муниципального образования в 
отчетном году зарегистрировано 
право собственности 

3. Получение разрешения на строительство и территориальное планирование 

3.1. Срок предоставления 
градостроительного плана 
земельного участка (далее 
именуется - ГПЗУ) с даты 
получения заявления о 
выдаче ГПЗУ, исключая 
время ожидания по 
инициативе заявителя и 
(или) из-за 
непредставления в 
полном объеме 
документов, необходимых 
для выдачи ГПЗУ 
(обратный) 

рабочих 
дней 

 Указывается фактический средний 
срок предоставления ГПЗУ на 
территории муниципального 
образования в отчетном году, 
который рассчитывается по 
формуле: 
 

A
X=

B
 

 
где: 
A - совокупное фактическое время 
получения ГПЗУ (в рабочих днях, с 
даты подачи заявления) всеми 
юридическими лицами и 
индивидуальными 
предпринимателями на 
территории муниципального 
образования в отчетном году 
(исключая время ожидания по 
инициативе заявителя и (или) из-за 
непредставления в полном объеме 
документов); 
B - количество юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, подавших 
заявления о выдаче ГПЗУ на 
территории муниципального 
образования в отчетном году 

3.2. Доля муниципальных 
услуг по выдаче ГПЗУ, 
предоставленных в 
электронном виде, от 
общего количества 
предоставленных 
муниципальных услуг по 
выдаче ГПЗУ (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) 
муниципальных услуг по выдаче 
ГПЗУ, предоставленных в 
электронном виде юридическим 
лицам и индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 



муниципальных услуг по выдаче 
ГПЗУ, предоставленных всем 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году 

3.3. Доля муниципальных 
услуг по выдаче ГПЗУ, 
предоставленных по 
принципу "одного окна" в 
многофункциональных 
центрах оказания 
государственных и 
муниципальных услуг 
(далее именуются - МФЦ), 
от общего количества 
предоставленных 
муниципальных услуг по 
выдаче ГПЗУ (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) 
муниципальных услуг по выдаче 
ГПЗУ, предоставленных по 
принципу "одного окна" в МФЦ 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
муниципальных услуг по выдаче 
ГПЗУ, предоставленных всем 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году 

3.4. Срок предоставления 
разрешения на 
строительство с даты 
получения заявления о 
выдаче разрешения на 
строительство, исключая 
время ожидания по 
инициативе заявителя и 
(или) из-за 
непредставления в 
полном объеме 
документов, необходимых 
для выдачи разрешения 
на строительство 
(обратный) 

рабочих 
дней 

 Указывается фактический средний 
срок предоставления разрешения 
на строительство на территории 
муниципального образования в 
отчетном году, который 
рассчитывается по формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
A - совокупное фактическое время 
получения разрешения на 
строительство (в рабочих днях, с 
даты подачи заявления) всеми 
юридическими лицами и 
индивидуальными 
предпринимателями на 
территории муниципального 
образования в отчетном году 



(исключая время ожидания по 
инициативе заявителя и (или) из-за 
непредставления в полном объеме 
документов); 
B - количество юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей (единиц), 
подавших заявления о выдаче 
разрешения на строительство на 
территории муниципального 
образования в отчетном году 

3.5. Доля муниципальных 
услуг по выдаче 
разрешения на 
строительство, 
предоставленных в 
электронном виде, от 
общего количества 
предоставленных 
муниципальных услуг по 
выдаче разрешения на 
строительство (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) 
муниципальных услуг по выдаче 
разрешения на строительство, 
предоставленных в электронном 
виде юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
муниципальных услуг по выдаче 
разрешения на строительство, 
предоставленных всем 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году 

3.6. Доля муниципальных 
услуг по выдаче 
разрешения на 
строительство, 
предоставленных по 
принципу "одного окна" в 
МФЦ, от общего 
количества 
предоставленных 
муниципальных услуг по 
выдаче разрешения на 
строительство (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - количество (единиц) 
муниципальных услуг по выдаче 
разрешений на строительство, 
предоставленных по принципу 
"одного окна" в МФЦ 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 



отчетном году; 
B - общее количество (единиц) 
муниципальных услуг по выдаче 
разрешений на строительство, 
предоставленных всем 
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году 

4. Подключение к сетям инженерной инфраструктуры коммунального комплекса 

4.1. Среднее время 
подключения к 
электросетям с даты 
подачи заявки на 
подключение к 
электросетям до 
заключения договора на 
поставку электроэнергии, 
исключая время ожидания 
по инициативе заявителя 
и (или) из-за 
непредставления в 
полном объеме 
документов, необходимых 
для подключения к 
электросетям (обратный) 

рабочих 
дней 

 Указывается фактическое среднее 
время подключения к 
электросетям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году, которое 
рассчитывается по формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
A - совокупное фактическое время 
подключения к электросетям (в 
рабочих днях, с даты подачи 
заявки до заключения договора на 
поставку электроэнергии) всех 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей на территории 
муниципального образования в 
отчетном году (исключая время 
ожидания по инициативе 
заявителя и (или) из-за 
непредставления в полном объеме 
документов); 
B - количество (единиц) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, подавших 
заявки на подключение к 
электросетям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году. 
Требования к данным: 
- мощность линии подключения от 
15 до 150 кВт (включительно); 
- объект недвижимости впервые 
подключается к электросетям; 
- объект подключения расположен 
вне архитектурного 



(исторического) центра и вне 
охраняемой зоны 

4.2. Среднее количество 
процедур при 
подключении к 
электросетям от подачи 
заявки на подключение к 
электросетям до 
заключения договора на 
поставку электроэнергии, 
включая любое 
взаимодействие заявителя 
с внешними 
контрагентами с целью 
получения документа, 
разрешения, заключения 
или иного результата, 
необходимого для 
подключения к 
электросетям (обратный) 

единиц  Указывается фактическое среднее 
количество процедур при 
подключении к электросетям на 
территории муниципального 
образования в отчетном году, 
которое рассчитывается по 
формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
A - совокупное фактическое 
количество (единиц) процедур при 
подключении к электросетям (в 
единицах, от подачи заявки на 
подключение к электросетям до 
заключения договора на поставку 
электроэнергии) всех юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей на территории 
муниципального образования в 
отчетном году; 
B - количество (единиц) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, подавших 
заявки на подключение к 
электросетям на территории 
муниципального образования в 
отчетном году. 
Требования к данным: 
- мощность линии подключения от 
15 до 150 кВт (включительно); 
- объект недвижимости впервые 
подключается к электросетям; 
- объект подключения расположен 
вне архитектурного 
(исторического) центра и вне 
охраняемой зоны; 
- процедурой считается любое 
взаимодействие хозяйствующего 
субъекта с внешними 
контрагентами, включая органы 
государственной власти, с целью 
получения документа, разрешения, 
заключения, печати, подписи или 
иного результата, необходимого 
для законного функционирования 
бизнеса субъекта; 



- взаимодействия с разными 
отделами одной организации 
считаются отдельными 
взаимодействиями 

4.3. Среднее время 
подключения к 
газопроводу с даты 
запроса технической 
возможности 
подключения к 
газопроводу до 
заключения договора на 
газоснабжение, исключая 
время ожидания по 
инициативе заявителя и 
(или) из-за 
непредставления в 
полном объеме 
документов, необходимых 
для подключения к 
газопроводу (обратный) 

рабочих 
дней 

 Указывается фактическое среднее 
время подключения к газопроводу 
на территории муниципального 
образования в отчетном году, 
которое рассчитывается по 
формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
A - совокупное фактическое время 
подключения к газопроводу (в 
рабочих днях, с даты запроса 
технической возможности 
подключения к газопроводу до 
заключения договора на 
газоснабжение) всех юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей на территории 
муниципального образования в 
отчетном году (исключая время 
ожидания по инициативе 
заявителя и (или) из-за 
непредставления в полном объеме 
документов); 
B - количество (единиц) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, подавших 
запрос о технической возможности 
подключения к газопроводу на 
территории муниципального 
образования в отчетном году. 
Требования к данным: 
- объект недвижимости впервые 
подключается к газопроводу; 
- потребление газа до 500 куб. 
метров/час; 
- проектное рабочее давление в 
газопроводе не превышает 6 
атмосфер; 
- процедурой считается любое 
взаимодействие хозяйствующего 
субъекта с внешними 
контрагентами, включая органы 
государственной власти, с целью 
получения документа, разрешения, 



заключения, печати, подписи или 
иного результата, необходимого 
для законного функционирования 
бизнеса субъекта; 
- взаимодействия с разными 
отделами одной организации 
считаются отдельными 
взаимодействиями 

4.4. Среднее количество 
процедур, необходимых 
для подключения к 
газопроводу, от запроса 
технической возможности 
подключения к 
газопроводу до 
заключения договора на 
газоснабжение, включая 
любое взаимодействие 
заявителя с внешними 
контрагентами с целью 
получения документа, 
разрешения, заключения 
или иного результата, 
необходимого для 
подключения к 
газопроводу (обратный) 

единиц  Указывается фактическое среднее 
количество процедур при 
подключении к газопроводу на 
территории муниципального 
образования в отчетном году, 
которое рассчитывается по 
формуле: 
 

A
X

B
  

 
где: 
S - совокупное фактическое 
количество (единиц) процедур при 
подключении к газопроводу (от 
запроса технической возможности 
подключения к газопроводу до 
заключения договора на 
газоснабжение, включительно) 
всех юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей на территории 
муниципального образования в 
отчетном году; 
N - количество (единиц) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, подавших 
запрос технической возможности 
подключения к газопроводу на 
территории муниципального 
образования в отчетном году. 
Требования к данным: 
- объект недвижимости впервые 
подключается к газопроводу; 
- потребление газа до 500 куб. 
метров/час; 
- проектное рабочее давление в 
газопроводе не превышает 6 
атмосфер; 
- процедурой считается любое 
взаимодействие хозяйствующего 
субъекта с внешними 
контрагентами, включая органы 



государственной власти, с целью 
получения документа, разрешения, 
заключения, печати, подписи или 
иного результата, необходимого 
для законного функционирования 
бизнеса субъекта; 
- взаимодействия с разными 
отделами одной организации 
считаются отдельными 
взаимодействиями 

5. Поддержка малого предпринимательства 

5.1. Количество субъектов 
малого 
предпринимательства 
(включая индивидуальных 
предпринимателей) в 
расчете на 1 тыс. человек 
населения в 
муниципальном 
образовании (прямой) 

штук на 1 
тыс. человек 

 Указывается фактическое 
количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
конец отчетного года, которое 
рассчитывается по формуле: 
 

A 1000
X

B


  

 
где: 
A - фактическое количество 
(единиц) субъектов малого 
предпринимательства на 
территории муниципального 
образования на конец отчетного 
года, включая малые предприятия, 
микропредприятия и 
индивидуальных 
предпринимателей, сведения о 
которых содержаться в ЕГРИП (по 
данным Федеральной налоговой 
службы); 
B - фактическое население 
(человек) муниципального 
образования по состоянию на 
конец отчетного года (по данным 
Росстата) 

5.2. Доля муниципальных 
контрактов с субъектами 
малого 
предпринимательства в 
общей стоимости 
заключенных 
муниципальных 
контрактов (прямой) 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - стоимость (в рублях) 
заключенных в отчетном году 
контрактов для обеспечения 
муниципальных нужд, в том числе: 
- стоимость контрактов, 
заключенные с субъектами малого 



предпринимательства по итогам 
конкурентных процедур, при 
которых заказчик установил 
ограничение закупки только у 
субъектов малого 
предпринимательства (с 
использованием единого реестра 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
Федеральной налоговой службы); 
- стоимость контрактов, 
заключенных на общих условиях с 
проведением конкурентных 
процедур, победителями которых 
стали субъекты малого 
предпринимательства (с 
использованием единого реестра 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
Федеральной налоговой службы). 
При этом в числителе А не 
учитываются: 
- федеральная составляющая; 
- закупки у единственного 
поставщика, кроме закупок у 
единственного поставщика по 
итогам несостоявшихся торгов. 
B - общая стоимость (в рублях) 
заключенных в отчетном году 
контрактов и договоров для 
обеспечения муниципальных 
нужд. 
При этом в знаменателе В не 
учитываются: 
- закупки федеральных заказчиков; 
- закупки у единственного 
поставщика, кроме закупок у 
единственного поставщика по 
итогам несостоявшихся процедур 

6. Развитие инвестиционной деятельности 

6.1. Объем инвестиций в 
основной капитал по 
крупным и средним 
предприятиям (за 
исключением бюджетных 
средств) (прямой) 

тыс. рублей  Указывается фактический объем 
инвестиций в основной капитал по 
крупным и средним предприятиям 
(за исключением бюджетных 
средств) за отчетный год по 
данным Федеральной службы 
государственной статистики 

7. Транспортная инфраструктура 

7.1. Доля протяженности 
дорог местного значения, 

процентов  Рассчитывается по формуле: 
 



соответствующих 
нормативным 
требованиям к 
транспортно-
эксплуатационным 
показателям, к общей 
протяженности дорог 
местного значения 
(прямой) 

A
X 100

B
   

 
где: 
A - протяженность (в километрах) 
дорог местного значения на 
территории муниципального 
образования, соответствующих 
нормативным требованиям к 
транспортно-эксплуатационным 
показателям, по состоянию на 
конец отчетного года; 
B - общая протяженность (в 
километрах) дорог местного 
значения на территории 
муниципального образования, по 
состоянию на конец отчетного года 

 
 
 

 


